
Název bodu/ materiálu Bod Rady č. 

 

Metodika hodnocení výsledků výzkumných organizací 

a hodnocení výsledků ukončených programů (platná pro 

léta 2013 až 2015) – vyznačené změny  
283/B4 

Předkládá: prof. Málek 

Souhrn
 

Rada na základě usnesení z 282. jednání Rady ze dne 25. 4. 2013 k bodu programu A6 schválila 

vypořádání meziresortního připomínkového řízení k Metodice hodnocení výsledků výzkumných 

organizací a hodnocení výsledků ukončených programů (platnou pro léta 2013 až 2015), (dále jen 

Metodika). Protože ve vypořádání stále přetrvávaly rozpory s některými resorty (resp. připomínkovými 

místy, zejména MPO, MZe, SPD a MD), probíhala dále jednání na úrovni náměstků ministrů nad 

spornými připomínkami s cílem jejich kladného vypořádání.  

Nevypořádané připomínky (celkem 13) se týkají pouze tří konfliktních požadavků: uvést závazný předpis 

pro převod bodů na finanční prostředky (požadavek MPO, MO, MZ), změnit poměr 85 / 15 ve prospěch 

aplikovaných výsledků (požadavek MPO, MZe, MD, SPD) a ponechání Jrec v bodování i pro ostatní 

obory než jsou obory společenských a humanitních věd (požadavek MZe, MD, SPD).  

Na základě jednání prof. Málka, zpravodaje pro metodiku a předsedy KHV, se zástupci resortů 

pravděpodobně dojde ke shodě nad posunem bodového poměru 85 / 15 na hodnoty 82,5 / 17,5. Tím dojde 

k posílení bodové hodnoty nepublikačních výsledků aplikovaného výzkumu a úkor publikačních 

výsledků výzkumu základního.  

Dále došlo ke shodě na úpravě textu předkládací zprávy, kde na str. 5 je doplněn následující odstavec 

týkající se pravidel pro převod bodů na finanční prostředky: 

Jak je uvedeno v úvodu, na rozdíl od dosavadních metodik tato metodika neobsahuje explicitní 

předpis pro stanovení institucionální podpory. Celá problematika přípravy návrhu státního 

rozpočtu na oblast VaVaI je proto přesunuta do „Směrnice pro přípravu návrhu výdajů státního 

rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2015 s výhledem na 

léta 2016 a 2017“. Návrh rozpočtu bude vyčíslen až na jednotlivé výzkumné organizace.  

Je též opravena formální chyba v odstavci na str. 32 Metodiky týkající se předpisu pro výpočet 

normovaného pořadí časopisu, text je uveden do souladu s původním zněním uplatněném v Metodice 

platné v roce 2012 (výraz minimum je nahrazen výrazem aritmetický průměr), neboť není žádný 

požadavek pro změnu této části textu.  

Stručný výčet jednání uskutečněných po 282. zasedání Rady (datum, účastníci jednání, výsledek): 

3. 5. AVČR, předseda, Ing. Aim (rozpor k M13 trvá); 

3. 5. MZ, ministr, ředitel odboru (bez rozporu, pokud bude doplněn odstavec do důvodové zprávy); 

9. 5. AVO, zástupci (vítají zavedení smluvního výzkumu, řada věcí vysvětlena;) 

14. 5. ČAZV, předsednictvo (vítají zavedení smluvního výzkumu, řada věcí vysvětlena); 

18. 5. MD, J. Kajzler - poradce, ředitelka odboru (vítají zavedení smluvního výzkumu a změnu poměru 85 / 

15, do 24. 5. dají konečné stanovisko);  

18. 5. MZe, náměstek Ing. Mach, ředitelka odboru (vítají zavedení smluvního výzkumu a změnu poměru 85 / 

15, do 24. 5. dají konečné stanovisko);  

Jednání připravovaná: 22. 5. SPD, jednání zrušeno; 23. 5. MPO, sekční šéf Očko, ředitel odboru;  

Radě je proto znovu předkládán text Metodiky 2013 a předkládací zprávy s vyznačenými, výše 

uvedenými změnami. Zároveň je Radě předkládán ke schválení čistopis celého materiálu Metodiky 2013 

tak, jak bude předložen na jednání vlády, a text s vyznačenými změnami. 

Návrh usnesení: 

Rada  

1. schvaluje předložený návrh Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení 

výsledků ukončených programů (platné pro léta 2013 až 2015), se změnami vzešlými z jednání 

s  AVO, ČAZV, MD, MZ a MZe.  

2. ukládá sekretariátu Rady předložit materiál na jednání vlády ke schválení. 

20. 5. 2013 Matějka 


